REQUERIMENTO Nº .............., de 2008
(Do Sr. Paes Landim)

Requer que o Projeto de Lei nº. 3.426, de

2008, seja apensado ao Projeto de Lei nº

1.362, de 2003.

Senhor Presidente,

Tramitam nesta Casa dois projetos de lei que

compartilham o propósito comum de observância da territorialidade dos atos

notariais, a saber:

- Projeto de Lei nº 3.426, de 2008, que disciplina a

obrigatoriedade da observância do princípio da territorialidade nas notificações e

demais comunicações realizadas pelos serviços de registro de títulos e documentos;

- Projeto de Lei nº 1.362, de 2003, que anula o efeito

jurídico do ato notarial em caso de prática do ofício fora do município para o qual

recebeu delegação.

Diante do exposto, requeiro a V. Exª, nos termos dos arts.

142 e 143 do Regimento Interno, a tramitação conjunta de ambas as proposições.

Sala das Sessões,............ de dezembro de 2.008.

Deputado PAES LANDIM